CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Ofício n° 37/2020 - CM

Toledo, 18 de junho de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
SANDRES SPONHOLZ
Promotor de Justiça
Rua Almirante Barroso, 3200 - Centro Cívico
Toledo - PR

Assunto: Resposta ao Oficio n° 540/2020 - 4PJ (NF n° MPPR 0148.20.000879-2).

Senhor Promotor,

Em atenção ao disposto no Ofício n° 540/2020-4PJ, sob protocolo
n° 1013/2020, que solicita o conhecimento dos fatos, bem como a remessa de
esclarecimentos a respeito dos fatos constantes na peça de representação,
especialmente a respeito da capacidade dos equipamentos que se pretende adquirir
em face do pleito promovido pelo Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiência de Toledo,

Considerando Ofício n° 15/2020 SI-CM do Setor de Informática (cópia
em anexo), que informa que se adquiridos os equipamentos através do Pregão n°
6/2019, cujo o objeto é a aquisição de câmeras, microfones e demais itens

necessários para melhoria do sistema de votação e gravação do plenário e sala de
reuniões, será possível realizar a transmissão de duas imagens em um tela, sendo
possível fazer a transmissão com intérprete de libras, porém seria necessária a
aquisição de mais uma câmera de filmagem, além das que estão previstas no edital,
para ficar fixa no intérprete;

Considerando Informação do Departamento Administrativo n°
159/2020 (cópia em anexo), de que estão previstas a aquisição de 7 (sete) câmeras,
e que seria possível o acréscimo de mais uma câmera ao processo licitatório ou
ainda se logrado êxito no processo atual, após ser lavrado termo contratual, seria
possível ser celebrado um termo aditivo com a empresa vencedora do certame para
a aquisição de mais 1 (uma) câmera;

Considerando Ofício n° 27/2020 - CM, desta Casa Legislativa
encaminhado ao Senhor José Roberto Moreira, promotor de justiça, (cópia em
anexo), onde informamos que no site da Câmara estão disponíveis, o sistema de
"closed caption" para todos os vídeos disponibilizados pelo YouTube e ainda como

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br.

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

alternativa e solução das demandas apresentadas fora implantado o sistema
VLibras, que traduz todo o conteúdo de texto do site para a Linguagem Brasileira de
Sinais-Libras.

Assim, informo que com a aquisição dos equipamentos que se
objetiva adquirir através o Pregão n° 6/2019 para melhoria do sistema de votação e
gravação do plenário e sala de reuniões, será possível futuramente a transmissão
com intérprete de libras, desde que adquirida mais uma câmera e se tenha
intérpretes de libras.

Atenciosamente,

ANTONIO Z0:510
Presidente da Câmara Municipal

Centro cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.prles.br.

000132

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Oficio n° 15/2020 SI/CM

Toledo, 15 de junho de 2020.

Ao Senhor
Valmir Alves de Moura
Coordenador do Departamento Administrativo
Nesta Cidade

Assunto: solicitação de informação

Após contato com a empresa proprietária do sistema, o técnico

informou que os novos equipamentos a serem adquiridos conforme Pregão

06/2019, podem realizar a transmissão de 2 imagens em uma tela, sendo possível

fazer a transmissão com o intérprete de libras, porém será necessária a aquisição

de mais uma câmera de filmagem, além das que estão previstas no edital, para ficar

fixa no intérprete.

Atenciosamente,

Robson Reolon scuzziato
Assistente de Infomática

Câmara Municipal de Toledo

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leq.br

000133

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INFORMAÇÃO DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

N°15912020

Toledo, 15 de junho de 2020.

Ao Senhor
FABIO ALEXANDRE GREGO
Diretor-Geral da Câmara Municipal de Toledo

Protocolo n°: 1013, de 5 de junho de 2020;
Assunto: Ofício n° 540/2020-4PJ
Solicitante: Sandres Sponholz

Senhor Diretor,

Considerando Oficio n° 540/2020-4PJ, protocolizado sob o n°
1013/2020, no dia 5 junho de 2020;

Considerando Ofício n° 15/2020 SI/CM, do Setor de Informática, que
informa que os novos equipamentos a serem adquiridos, conforme Pregão n°
6/2019, será possível realizar a transmissão de duas imagens em um tela, sendo
possível fazer a transmissão com interprete de libras, porém seria necessária a
aquisição de mais uma câmera de filmagem, além das que estão previstas no
edital, para ficar fixa no intérprete;

Considerando que se trata de uma licitação na modalidade Pregão,
e que pretende-se adquirir conforme o edital, a quantidade de 7 (sete) câmeras,
pelo valor máximo de R$ 12.692,90 por câmera, podendo esse valor ser reduzido
na disputa do certame.

Informo que como o processo encontra-se em fase interna seria
possível o acréscimo de mais uma câmera ao processo licitatório ou ainda se
logrado êxito no processo atual, após ser lavrado termo contratual, seria possível
ser celebrado um termo aditivo com a empresa vencedora do certame para a
aquisição de mais 1 (uma) câmera.

Respeitosamente,

Valmir Alves de Moura
Coordenador do Departamento Administrativo

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- Centro - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5901

www.toledo.prieq.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004